Έτσι στα αισθήματα που είχαν η Αντιβασιλεία και ο Θ. Φαρμακίδης προστέθηκε και η σκέψη του Βασιλιά Όθωνα, ότι η

Εκκλησία πρέπει ουσιαστικά να τεθεί υπό τον έλεγχο της Πολιτείας.

Κάτω από το πνεύμα αυτό έγινε η ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ «περί της Εκκλησίας της Ελλάδος» υπογραφείσα στο Ναύπλιο στις 23 Ιουλίου (4 Αυγούστου) 1833

Εν Ονόματι του Βασιλέως

η Αντιβασιλεία

Κόμης Αρμανσπέργκ Πρόεδρος

Μάουρερ, Εΐδεκ

Οι Γραμματείς της Επικρατείας

Σ. Τρικούπης Πρόεδρος

Α. Μαυροκορδάτος, Γ. Ψύλλας, Γ. Πραιΐδης, Ι. Κωλέπτης, Δ. Σμάλτς.

#### Διορισμός Ιεράς Συνόδου

ΟΘΩΝ

Ελέω Θεού Βασιλεύς της Ελλάδος

Ακούσαντες την γνώμην της επί των Εκκλησιαστικών και της Δημοσίου Εκπαιδεύσεως Γραμματείας, απεφασίσαμεν να διορίσωμεν, και διορίζομεν

1. Πρόεδρον της Ιεράς Συνόδου, τον Μητροπολίτην Κορίνθου κ. Κύριλλον.
2. Επίτροπον της Επικρατείας τον υπουργικόν Σύμβουλον κ. Κωνσταντίνον Σχινάν.
3. Συμβούλους, τον Μητροπολίτην Θηβών κ. Παΐσιον, τον Μητροπολίτην Σαντορίνης κ. Ζαχαρίαν, τον πρώην Μητροπολίτην Λαρίσσης, εκκλησιαστικόν τοποτηρητήν Ήλιδος κ. Κύριλλον, και τον Επίσκοπον Ανδρούσης κ. Ιωσήφ, και
4. Γραμματέα, τον ιερομόναχον Θεόκλητον Φραμακίδην

.....

Εν Ναυπλίω την 25 Ιουλίου (6 Αυγούστου) 1833

Εν ονόματι του Βασιλέως

Η Αντιβασιλεία

ο Κόμης Αρμανσπεργκ Πρόεδρ., Μάουερ, Εϊδέκ.

Ο επί του Βασ. Οίκου, των Εξωτερικών, των Εκκλησιαστικών και της Δημ. Εκπαιδεύσεως Γραμματεὺς της Επικρατείας Σ. Τρικούπης.